curatela, acolhimento familiar, apadrinhamento civil, entrega, guarda ou

confiança de menores e, inibição do exercício de responsabilidade parentais.

Por fim, foi julgado totalmente procedente por provado o pedido de

indemnização civil e, em consequência foi o arguido condenado a pagar o

valor de 15000,00 (quinze mil euros) acrescidos de juros moratórios, á taxa

legal, contados desde a data da prolação do presente acórdão, e até integral

pagamento, a título de ressarcimento dos danos não patrimoniais.

2. Cumpre analisar a medida das penas encontrada pelo Tribunal “a quo”, as